La tortura de los textos es manifiesta, pero más la intención alegórica. Aquí el personaje central es Aarón, y no Moisés. El legislador queda en segundo plano; ni siquiera se dice que Aarón es hermano suyo. Los levitas se muestran como ayudantes de Aarón; la relación de santa amistad observada con los varones de la tercera parte del SACRIFICIUM anterior ha desaparecido.

Pero aquí y allí adquiere gran relieve la tribu de Judá. Y se explica porque un obispo, lo mismo que un apóstol, entronca con esta tribu, la de las bendiciones divinas por haber pertenecido a ella Cristo, el sacerdote por excelencia.

El hombre de la tribu de Judá vuelve a aparecer en el oficio "De sacratione baselice" (folio 259, vuelta), pero no se le recuerda en relación con Moisés y Aarón. De sobra comprendemos, no obstante, que se está indicando a un obispo encargado de consagrar un gran templo en estas palabras: "Elegit dominus virum de tribu Iuda et dedit illi sapientiam ad perficiendum omne opus tabernaculi huius et nunc summat sibi aromatum et ponat incensum in loco isto ut appareat ei Deus et propitietur populo suo".

La omisión del nombre de Beseleel, el varón de la tribu de Judá según el Exodo, en los tres oficios garantiza plenamente el uso de un lenguaje metafórico en favor de unas determinadas personas y de sus funciones. En "In ordinatione episcopi" y en "De sacratione baselice" destacan las funciones sacerdotales. En "In diem Sancti Ioannis Apostoli", las personas y las funciones (parecería un despropósito que se nombren en este oficio Moisés y su hermano Aarón si la atención debe recaer en sólo san Juan.

¿Uno o dos apóstoles en el oficio "In diem Sancti Ioannis Apostoli"? Acudimos de nuevo al Antifonario en busca del SACRIFICIUM correspondiente al oficio "In diem Sancti Fructuosi Aepiscopi" (folio 96). La transcripción del texto es la siguiente:

Loquutus est Daniel Ananie Azarie et Misaeli queramus misericordiam ad facie dei omnipotentis super sacramento isto. Tunc Danieli revelatum est misterium et benedixit deo alleluia. Troni positi sunt et anticus dierum sedit vestimenta eius quasi nix candida et capilli capitis eius velut lana munda. Tronus eius flamma ignis rote eius ignis accensus fluvius igneus rapidusque egrediebatur af facie eus milia milium ministrabant ei et decies milies centena milia adsistebant ei iudicium sedit et libri aperti sunt. Super sa(cramento isto). Erue nos in mirabilibus tuis ut cognoscant omnes quia tu es dominus deus solus gloriosus super omnem terram angelus enim tuus descendit cum Azariam et socii eius in fornacem ignis ardentis et excussit flammam ignis de fornace et fecit medium fornacis quasi ventum rore flante et non tetigit eos ignis neque contristabit nec quicquam moleste eis intulit. Super.